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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je jazykový kontakt srbštiny a turečtiny. Práce se

zaměřuje především na dopad kontaktu těchto jazyků, který je zastoupen výpůjčkou

(turcizmem). Součástí práce je slovník turcizmů, obsahující slova v původní turecké

podobě, synonyma v srbštině a překlad do češtiny.

První kapitola zabývá se sociálně-historickými příčinami průniku tureckých

výpůjček do srbštiny. Dále je popsáno formování kontaktní lingvistiky a definován

pojem jazykový kontakt, jsou určeny jeho typy. Jazykový kontakt neprobíhá bez

následků a způsobuje jazykové změny, jednou z kterých je výpůjčka. Existují různé

druhy výpůjček, avšak nejpodrobněji byla popsána lexikální výpůjčka. Pozornost byla

věnována lexikálním výpůjčkam z turečtiny. Turcizmy byly rozdělené podle stupně

zdomácnění v srbštině (ke každé kategorii turcizmů jsou uvedeny příklady). Dále jsou

analyzovaný hlaskové změny, které proběhly v důsledku přizpůsobení turcizmů srbské

jazykové struktuře (ke každé hláskové změně jsou uvedeny příklady). Tyto turcizmy

(podstátná jména, kromě abstraktních) byly rozdělené na sémantické kategorie.

Závěrečnou kapitolu tvoří stručná analýza nejdůležitější literatury, věnované zkoumání

jazykového kontaktu srbštiny a turečtiny.

Abstract:

The subject of the present thesis is the language contact between Serbian and

Turkish languages. The study is focused mainly on the borrowing of vocabulary as a

result of the close contact between these two languages. The part of the research is

presented in a form of a dictionary containing words in Turkish, Serbian (including

Serbian domestic synonyms) and their translation to Czech.

The first chapter examines the social and historical reasons of the penetration of

the Turkish borrowings of vocabulary into the Serbian language. The second chapter

presents the formation of contact linguistics and the definition of "language contact" as

well as its types. The language contact occurs when two or more languages interact

which leads to linguistic changes, one of the most common changes is borrowing of

vocabulary. There are different types of language borrowings, however, the most

researched ones are the lexical borrowings. In this thesis the Turkish

loanwords/phrases were divided into groups based on their degree of domestication in

the Serbian language (each group is presented by examples). Further, there is an

analysis of the sound system changes of the language that have occurred as a result of

adaptation of Turkish words/phrases into the Serbian language structure (each sound

change is presented by examples). These Turkish lexical borrowings (nouns) were

divided into semantic categories.

The last chapter of the present thesis offers a brief analysis of the basic literature

on the study of language contact between Serbian and Turkish languages.
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Úvod

Problematika jazykového kontaktu je v současné lingvistice velmi aktuální a jde o

jedno z předních témat. Proces formování národního jazyka, který je nejdůležitějším

atributem národa, je vždy doprovázen styky s jinými jazyky, jelikož národy nežijí v

izolaci a během svého vývoje navazují mezi sebou různé kontakty. Odlišné kultury se

vzájemně ovlivňují a časem přejímají elementy sousední kultury. To se týká nejenom

hmotné kultury, zahrnující celý okruh materiální činnosti lidí a její výsledky, ale i kultury

nehmotné, jejíž součástí je jazyk. Proto je průnik cizojazyčných prvků přirozený a

zákonitý proces, jelikož si různé národy během obchodních, ekonomických a kulturních

styků navzájem vyměňují nové myšlenky, pojmy a předměty. Spolu s nově přišlými jevy

do jazyka přicházejí nová slova.

Ve vztahu k srbštině lze konstatovat, že počátky jejího kontaktu s různými jazyky

sahají daleko do minulosti. Předci současných Srbů (podobně tomu bylo i u dalších

jihoslovanských národů) navazovali kontakty jak se slovanskými, tak i s neslovanskými

komunitami ještě před tím, než se jejich jazyk vyčlenil z praslovanštiny. Avšak proces

přejímání cizojazyčných prvků začal probíhat intenzivněji v době příchodů Jihoslova nů

na Balkán (v 6. -7. st.). Během svého historického vývoje se jazyk Srbů nacházel v

kontaktu jednak s geneticky příbuznými jazyky (s chorvatštinou, bulharštinou,

ruštinou), ale i s neslovanskými jazyky: turečtinou, maďarštinou, italštinou a

novořečtinou. Avšak přes pestrost jazykových kontaktů se turecký jazykový vliv stal z

historických důvodů pro srbštinu dominantním a vedl k přejímání velkého počtu

tureckých jazykových elementů. Zrovna proto vyvolává zkoumání srbsko-tureckého

jazykového kontaktu v srbistice velký zájem. Zároveň je kontakt těchto dvou jazyků jen

částí problematiky jazykového kontaktu a otázka jazykové interakce je aplikovatelná ve

všech jazycích.

Pokud mluvíme o jazykové interakci, obecně platí, že ve většině případů způsobí

dlouhodobé jazykové kontakty jazykové změny, které se vyskytují aspoň v jednom z

kontaktujících jazyků. Pod těmito změnami se rozumí přebírání cizojazyčných prvků.

Tento proces je přímo ovlivněn podmínkami a charakterem jazykového kontaktu.

Interakce dvou jazykových systémů může způsobit změny v slovotvorbě, sémantice,

syntaxi, ale lexikum je těmto změnám nejvíce nakloněno. Bohatství jazyka spočívá v jeho
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vyjadřovacích schopnostech. Čím obsáhlejší je lexikální fond jazyka, tím větší je jeho

možnost vyjádřit různé sémantické nuance. Proces lexikálního přejímání důsledně

odráží proměnlivý charakter této jazykové složky, a spolu se slovotvorbou je jedním ze

základních zdrojů pro obohacení slovní zásoby. Přizpůsobení se cizojazyčného materiálu

slovní lexiku přejímajícího jazyka je komplikovaný a dlouhodobý proces, který je spjat s

mnoho aspekty jazykovědy. Proto jsou lexikální výpůjčky, jako nejčastější projev

jazykové interakce, předmětem lingvistických bádání. Jsou zkoumané z fonetického,

morfologického, lexikálního a syntaktického hlediska. Problematice výpůjček jsou

věnované početné práce. V nich jsou analyzované příčiny, které vedou k vypůjčení,

způsoby průniku výpůjček do jazyka, jejich zdroje a chronologie. V tomto ohledu má

význam také zkoumání výpůjček ze statistického hlediska a jejich následná klasifikace.

Zkoumání tureckých výpůjček (turcizmů) v srbštině má v současné době bohatou

tradici. Této problematice věnovali pozornost lingvisté pocházející jak přímo ze

srbského prostředí, tak mimo něj. Velice přínosné v tomto ohledu jsou práce Vuka

Stefanoviće Karadžiće, France Miklošiče, Otto Blau, Petra Skoka, Abdulaha Škaljiće,

Asuna Peco a dalších. Díky analýze této početné jazykové kategorie je možné zkoumání

jazykového kontaktu srbštiny a turečtiny, což je cílem této bakalářské práce. Na

turcizmy se v této práci pohlíží jako na dopad jazykového kontaktu a současně jsou

výpůjčky z turečtiny vnímány jako důkaz kontaktu těchto dvou jazyků.
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1. Sociálně-historické příčiny pronikání tureckých výpůjček do

srbského jazyka

1.1. Turecké tažení na Balkán a islamizační politika

Pro pochopení problematiky srbského a tureckého jazykového kontaktu a

průniku tureckých jazykových elementů do srbštiny (stejně jako do dalších

jihoslovanských jazyků) je nezbytné nahlédnout do historie regionu.

Přesto, že se orientální slova začala ve velkém počtu zapojovat do systému

slovanských balkánských jazyků hlavně s příchodem Osmanů na Balkán, lze konstatovat,

že vliv jazyků turkické skupiny se objevil na Balkáně již před tím, a to s příchodem Avarů

do Panonské nížiny, kdy začal kontakt mezi avarskými kmeny a balkánským

obyvatelstvem, které bylo převážně slovanským. Turecko-tatarský vliv zanechal na

balkánských jazycích značné stopy. Například turecké slovo „chatun“ – atraktivní žena,

zní v současné srbštině jako „kaduna“ a znamená turecká žena. Tento dřívější vliv se ale

týká velmi malého počtu slov. (Jireček, 1952: 4).

Skoro pět staletí osmanské hegemonie na Balkáně mělo velký dopad na život

místního obyvatelstva a posléze i na jeho jazyk. Počet přejatých turcizmů a intenzita

jejich použití v různých oblastech balkánského prostředí vychází z mohutnosti a délky

osmanské nadvlády. Například v Bosně a Hercegovině, kde turecká nadvláda trvala déle

než v ostatních oblastech obývaných Srby a byla doprovázena islamizací slovanského


[…]


svazu“ jako nového typu jazykové podobnosti, podobnosti negenetické, ale typologické.

Balkánské jazyky sdružujeme do jazykového svazu na základě poměrně velkého počtu

syntaktických a morfologických shod a společného lexika. Od dvacátých let 20. st. pozornost

badatelů byla obrácená na hlubší zkoumání odhalených společných balkánských rysů a na

hledání dalších „balkanismu“. Byly zjištěné další nelexikální shody:

1. některé způsoby slovotvorby a tvorba frazeologismů

2. analytický perfektum

3. druhý stupeň komparace přídavných jmen se tvoří pomocí prefixů

4. klitická zájmena

5. predikatové věty se slovesy v kondicionálu apod.

V roce 1963 americký lingvista a balkanista H. L. Klagstad určil devět základních

společných balkánských jazykových rysů: postponováný člen, tvorba budoucího času, negace,

komparace přídavných jmen, monoslabičné předložky, klitická zvratná a osobní zájmena,

přítomný čas slovesa „být“ a tázací zájména. Šíření myšlenky typologické podobnosti jazyků

dopomohlo k formování teze roku 1963 o zvláštním balkánském jazykovém typu, který má
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řádu shod v syntaxi a v aktuálním větném členění, kde téma je na prvním místě a réma na

druhém a také je přítomný společný způsob vzniku číslovek od 11 do 19 na způsob „ jeden-

na-deset“. Vedle balkánského jazykového typu existuje románský a slovanský, jejichž

podtypy jsou rumunský a balkano-slovanský podtyp.

V. Georgiev považuje otázku balkánského jazykového svazu za přední otázku

balkanistiky. Podle Georgieva nejvíce charakteristickým společným rysem balkánských

jazyků je skoro úplná shoda v artikulace vokálů a konsonantů, také početné shodné lexikální

elementy, přijaté hlavně z řečtiny a turečtiny, přítomnost řády stejných nebo velice

podobných morfém apod. Systematizovat společné rysy balkánských jazyků se pokoušel také

německý balkanista H. W. Schaller ve své práci Balkánské jazyky z roku 1975, ve které nabídl

rozlišovat prvotní a druhotné balkanismy. Však, řada vědců považuje za správnější rozdělení

balkanismů toto dělení: balkanismy, které jsou přítomné v některých balkánských jazycích a

balkanismy, které jsou ve všech balkánských jazycích, jsou základem zvláštnosti balkánského

jazykového svazu. Každopádně, existuje hodně odhalených balkanismů, hodně teorií a

předpokladů, které balkanismy jsou více či méně podstatná, osobně bych brala v úvahu každé

z členění.

Podle počtu „balkanismů“ balkánské jazyky jsou rozdělené do třech skupin:

1. Jazyky prvního stupně:

Počet balkanismů v těchto jazycích je tak velký, že tyto jazyky lze považovat za jádro

daného jazykového svazu, jsou to albánština, bulharština, makedonština, rumunština.

2. Jazyky druhého stupně:

Počet balkanismů není tak velký, ale společné rysy jsou patrné, jsou to srbština,

chorvatština a novořečtina.

3. Jazyky třetího stupně:

Počet balkanismu je malý, ale dané jazyky bezprostředně ovlivnily vznik zvláštních

kategorií v jazycích balkánského jazykového svazu, jsou to turečtina (pod vlivem turečtiny v

bulharštině vznikl narativ) a maďarština.

Pak se zvláštním směrem balkánské jazykovědy stala tzv. areálová typologie

balkánských jazyků. Areálová typologie vznikla na základě dialektologie balkánských jazyk ů

a bylo zjištěno, že se počet balkanismů v standartních jazycích liší od jednotlivých dialektů. Z

tohoto důvodu, vedle balkánského jazykového svazu vyčleňují areálovou balkánoslovanskou

jazykovou komunitu.

Velký počet odborných prací je věnován otázce geneze společných balkánských

jazykových rysů a různorodých příčin vzniku těchto rysů. V procesu konvergence
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balkánských jazyků velkou roli hrály historické, geografické a jazykové faktory. Však příčiny

historické a geografické jsou rozhodujícími ve formování balkánského jazykového svazu. Lze

konstatovat, že historicky balkánské jazyky byly ovlivňovány jazykovým substrátem,

adstrátem a perstrátem, což vedlo k podobnosti vývoje všech balkánských jazyků, vzájemná

velmi intenzivní interference z geografického sousedství dospěla ke „kontaktové příbuzností“,

tudíž typologické podobnosti. S ohledem na relativně velkou hustotu obyvatel různé

národnostní příslušnosti a na častou migraci malých skupin obyvatel bylo možné šíření

„cizích jazyků“ v oblasti Balkánu. Kromě již uvedených vnějších faktorů, které mohou

ovlivňovat jazykový vývoj, jsou přítomné i faktory vnitřní. Jazykový svaz vzniká za

přítomností mnohostranného multilingvismu, což je typickou situací v příhraničních oblastech

na Balkáně. Multilingvismus umožňuje jednotlivci volit jednu z několika možných

jazykových struktur, většinou za cílem jazykové úsporností. Z řečeného lze konstatovat, že

balkanismy nepřecházejí z jednoho zdrojového jazyka, spíše jsou zdrojem všechny balkánské

jazyky, vždyť mluvčí volí slovo a konstrukci co nejekonomičtější, nejvýstižnější. Také je

nesporné, že pro konstituování jazykového svazu je podmínkou kontakt třech a více jazyků,

tato podmínka konkrétně v balkánské oblastí byla splněna dvounásobně.

I přes to, že příslušnost turečtiny k balkánskému jazykovému svazu je sporná, já se

přikláním k názoru, že turečtina by tam okrajově patřila a to z důvodu, že velmi silně

ovlivnila srbštinu a vůbec balkánské jazyky foneticky, lexikálně a došlo nejen k vypůjčení

slov, ale i k vypůjčení slovotvorných prvků, např. derivačních sufixů.