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Práce se zabývá tématem jazykového kontaktu srbštiny a turečtiny, především vlivem

turečtiny na srbský jazyk a přejímkami v oblasti slovní zásoby. Rozdělena je do osmi kapitol,

které jsou doplněny přílohou.

V první kapitole – Sociálně-historické příčiny pronikání tureckých výpůjček do srbského

jazyka – uvádí autorka na úvod vysvětlení historických událostí, které vedly ke kontaktu mezi

jazyky, a sociálních okolností soužití dvou společností, kultur a jazyků v jedné zemi po

několik staletí. Přehledný úvod je důležitý především z hlediska pochopení kontextu, v němž

k jazykovému kontaktu docházelo.

V následujících třech kapitolách autorka pojednává o jazykovém kontaktu z teoretického

hlediska, jde o nejpřínosnější část práce. V kapitole Jazykový kontakt a kontaktní lingvistika

představuje úvod do teorie jazykového kontaktu, kapitoly z formování kontaktové lingvistiky

jako svébytné vědy, vysvětlení základních pojmů z oblasti kontaktové lingvistiky a vývoje

jejich užívání, především vztahu pojmů jazykový kontakt, míšení jazyků a bilingvismus, resp.

multilingvismus. Představuje a srovnává přístupy různých lingvistů v průběhu formování

kontaktové lingvistiky jako svébytné vědy. Autorka zde vykazuje přehled v poměrně složité

problematice teorií jazykového kontaktu i v názorech a přístupech různých lingvistů.

Kapitola Dopad jazykové interakce přináší vysvětlení jevů jazyková změna (konvergence a

divergence), interference a výpůjčka, je tak určitým úvodem ke kapitole čtvrté, zaměřené na

jazykové výpůjčky, a to především výpůjčky lexikální. Ty jsou pojímány jako důkaz kontaktu

mezi jazykovými skupinami. Autorka představuje jednu z výpůjčních škál, navržených jako

prostředek stanovení intenzity jazykového kontaktu mezi dvěma jazyky. Představenou

obecnou teorii jazykového kontaktu následně přehledně aplikuje na situaci turcizmů

v srbštině, a výpůjčky v srbštině zařazuje do širšího, jihoslovanského rámce (odkaz na

přílohu).

V páté až sedmé kapitole uvádí autorka přehled příkladů tureckých slov, která byla přejata

do srbštiny (jako turecká slova zde označuje i slova jiného původu, převážně perská a

arabská, která se do srbštiny dostala prostřednictvím turečtiny). Slova klasifikuje podle

několika kritérií: podle míry zdomácnění v srbštině (kapitola 5), přizpůsobení turcizmů srbské

jazykové struktuře (kapitola 6) a nakonec podle tematických skupin (kapitola 7). Na

vybraných příkladech zde představuje slova v různé míře zdomácněná (od slov, která se stala

součástí standardního lexika po dialektismy), vyčleňuje fonetické a morfologické změny,

které v tureckých slovech proběhly při jejich adaptaci do srbštiny, a změny dokládá na

příkladech, a nakonec rozděluje podstatných jména do sémantických skupin, čímž poukazuje

na oblasti lidského života, které turecký jazyk a kultura v Srbsku ovlivnily.

Praktická část je zpracovaná přehledně a na četných příkladech je zde ilustrována dříve

uvedená teorie. Bohužel jen autorka neuvádí, na základě jakých kritérií volila vybrané

příklady, neboť dle jejich vlastních slov počet turcizmů v srbštině čítá několik tisíců, zde je

tudíž uvedena jen jejich malá část. Uvedené turcizmy ale v dostatečné míře dokládají

představenou problematiku.

Poslední kapitola K dějinám zkoumání srbského a tureckého jazykového kontaktu nabízí

přehledné informace o zkoumání turcizmů v srbštině. Vykazuje, že studentka má přehled

v literatuře a přístupech, i když je poněkud zavádějící, že studentka nerozlišuje mezi

srbštinou, chorvatštinou a bosenštinou, a čerpá ze slovníků všech těchto jazyků bez rozdílu a

potřeby byť jen na danou skutečnost upozornit – i v závěru se pak studentka odvolává na

slovník chorvatský, ne srbský (mezi těmito jazyky lze ale předpokládat značnou shodu).

Práce je v závěru doplněna o přílohu, která pojednává o balkanistice a balkánském

jazykovém svazu. Autorka představuje vznik a vývoj balkanistiky jako samostatné vědy,

zařazení jednotlivých jazyků a vyčlenění jejich shodných rysů. Celkovou práci tímto zařazuje

do mnohem obecnějšího kontextu a dokládá tak rozhled v jazykové problematice celého

jihovýchodoevropského areálu.

Studentka v práci prokázala dobrou orientaci v problematice, obeznámenost s odbornou

literaturou, týkající se dané problematiky (a to v několika jazycích), i schopnost práce

s prameny. Celkovou hodnotu práce snad jen poněkud snižují jazykové chyby (slovosled,

délky, skloňování cizích vlastních jmen…), z nichž je patrné, že autorka není českou rodilou

mluvčí, a jimž se autorce přes značné úsilí tomu věnované nepodařilo zcela vyhnout.

Na základě všeho výše uvedeného bakalářskou práci považuji za velmi solidní, vyhovující

požadavkům kladeným na závěrečnou práci a doporučuji ji k veřejné obhajobě. Hodnotím

práci mezi stupni velmi dobře až výborně, ponechávám prostor pro definitivní stanovení

klasifikace až na obhajobu.
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